
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.694 16 de dezembro de 2024 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Processante designada por meio da Portaria AGEPEN “P” Nº 474, de 12/06/2024, publicada na página 276, do 
DOE nº 11.521, de 14/06/2024, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 31.148.987-2024, a contar de 16/12/2024, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 13 de dezembro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1027, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA ELENIR DA SILVA, matrícula n. 4576021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, nível 6, 
código 601, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º,§2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/045262/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 547, 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de saúde, dos servidores a seguir 
relacionados, pertencente ao Quadro de Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural –
AGRAER, homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, com redação 
dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período Licença
53646025 David Drummond Barreto 

dos Reis
Gestor Socio Organizacional 
Rural

30 30/11/2024 a 
29/12/2024

Prorr.

97391022 Márcia Inês Marcato Gestor Socio Organizacional 
Rural

90 10/11/2024 a 
7/2/2025

Inicial

80366022 Neide Ortelan Manganelli 
Amaro

Agente Organizacional 30 28/11/2024 a 
27/12/2024

Prorr.

423001021 Soraia Werneck Moraes Gestor de 
Desenvolvimento Rural

30 18/11/2024 a 
17/12/2024

Prorr.

         CAMPO GRANDE-MS, 13 de dezembro de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 435, 12 DE DEZEMBRO DE 2024.
                      

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:


